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Anotace

LUKÁŠOVÁ, V. Žáby České republiky ve výuce biologie. Hradec Králové, 2016. Di-
plomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí di-
plomové práce Josef Hotový. 67 s.

Diplomová práce shrnuje poznatky o běžnějších druzích žab na území České re-

publiky a přináší návrhy výukových materiálů pro jejich výuku na středních ško-

lách.

Teoretická část je souhrnem dosud známých informací o kuňce obecné (Bombi-

na bombina Linnaeus, 1761), ropuše obecné (Bufo bufo Linnaeus, 1758), rosničce

zelené (Hyla arborea Linnaeus 1758), skokanu hnědém (Rana temporaria

Linnaeus, 1758) a skokanu zeleném (Pelophylax kl. esculentus Linnaeus,1758) pu-

blikovaných v základní odborné literatuře. Po přečtení teoretické části čtenář získá

komplexní souhrn informací o daných druzích žab.

Součástí teoretické části je legislativa související s vybranými druhy žab, kde se

čtenář v krátkosti seznámí se zákony o ochraně přírody a také s kategoriemi,

do kterých jsou řazeny dané druhy žab.

Praktická část je věnována tvorbě didaktického materiálu pro pedagogy. Obsa-

huje studijní texty (I. – charakteristika a soustavy, II. – zástupci České republiky),

vzorové testy vztahující se ke studijnímu textu I. a II., laboratorní cvičení vztahující

se ke studijnímu textu II., včetně zjednodušených určovacích klíčů jak jedinců, tak

snůšek, které by měly usnadnit determinaci jednotlivých druhů žab.
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The Diploma Thesis summarizes the knowledge of the chosen amphibians of the

Czech Republic and provides numerous educational materials for the secondary

schools.

The theoretical part is a summary of known information about European fire-

bellied toad (Bombina bombina Linnaeus, 1761), European common toad (Bufo

bufo Linnaeus, 1758), European tree frog (Hyla arborea Linnaeus, 1758), European

common brown frog (Rana temporaria Linnaeus, 1758) and Edible frog (Pelophy-

lax kl. esculentus Linnaeus, 1758) published in basic expert literature. After reading
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information of the chosen frog species.
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of threat.
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ÚVOD

V České republice se vyskytuje 21 druhů obojživelníků, z toho je 13 druhů žab

neboli bezocasých (Maštera et al., 2013-2016). Naše druhy náleží do pěti čeledí,

které jsou zastoupeny jedním až třemi rody. Mezi nejběžnější rody je řazen rod

ropucha (Bufo), suchozemský rod skokan (Rana) a vodní rod skokan (Pelophylax).

(Zwach, 2009)

Diplomová práce je věnována běžnějším druhům žab České republiky, kterými

se nejčastěji zabývá středoškolská literatura a které mají více než 45% pokrytí

na našem území. Jedná se o nejvýraznější zástupce čeledí kuňkovití, ropuchovití,

rosničkovití a skokanovití (rod Rana i Pelophylax).

Teoretická část je tedy souhrnem dosud známých informací o kuňce obecné

(Bombina bombina Linnaeus, 1761), ropuše obecné (Bufo bufo Linnaeus, 1758),

rosničce zelené (Hyla arborea Linnaeus 1758), skokanu hnědém (Rana temporaria

Linnaeus, 1758) a skokanu zeleném (Pelophylax kl. esculentus Linnaeus, 1758) pu-

blikovaných v základní odborné literatuře. Po přečtení teoretické části čtenář získá

komplexní souhrn informací o daných druzích žab.

Součástí teoretické části je legislativa související s vybranými druhy žab, kde se

čtenář v krátkosti seznámí se zákony o ochraně přírody a také s kategoriemi,

do kterých jsou řazeny dané druhy žab.

Dále se věnuje výtvoru didaktického materiálu pro budoucí výuku žab

na středních školách1. Obsahuje studijní texty (I. – charakteristika a soustavy, II. –

zástupci České republiky), vzorové testy vztahující se ke studijnímu textu I. a II.,

laboratorní cvičení vztahující se ke studijnímu textu II., včetně zjednodušených

určovacích klíčů jak jedinců, tak snůšek, které by měly usnadnit determinaci jed-

notlivých druhů žab

Cílem diplomové práce je shrnout poznatky o běžnějších druzích žab zahrnu-

tých do fauny České republiky a implikovat tyto poznatky do výuky biologie. Úko-

lem diplomantky je shromáždit primární práce týkající se běžnějších žab vyskytují-

cích se na území České republiky, podle nalezených informací vytvořit učební texty

a návody na praktická pozorování daných živočichů.

1 Včetně čtyřletých, šestiletých a osmiletých gymnázií
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TEORETICKÁ ČÁST2

1 BĚŽNĚJŠÍ ŽÁBY ČESKÉ REPUBLIKY

1.1 KUŇKA OBECNÁ3 (Bombina bombina LINNAEUS, 1761)

1.1.1 ZAŘAZENÍ DO SYSTÉMU ŽIVÝCH ORGANISMŮ4

Doména jaderní (Eukaryota Whittaker & Margulis, 1978)

Nadříše Unikonta

Soustava Opisthokonta (Cavalier-Smith, 1987)

Říše živočichové (Animalia Linnaeus, 1758)

Podříše Eumetazoa (Butschli, 1910)

Oddělení dvoustranně souměrní (Bilateria Hatschek, 1888)

Pododdělení druhoústí (Deuterostomia)

Kmen strunatci (Chordata Bateson, 1885)

Podkmen obratlovci (Vertebrata Cuvier, 1812)

Infrakmen čelistnatí (Gnathostomata Zittel, 1879)

Nadtřída čtyřnožci (Tetrapoda Gaffney, 1979)

Třída obojživelníci (Amphibia Linnaeus, 1758)

Podtřída praví obojživelníci (Lissamphibia Haeckel, 1866)

Infratřída žáby (Salientia Laurenti, 1768)

Řád žáby (Anura Fischer von Waldheim, 1813)
Podřád Discoglossoidei
Čeleď kuňkovití (Bombinatoridae Gray, 1825)
Rod kuňka (Bombina Oken, 1816)
Druh kuňka obecná (Bombina bombina Linnaeus, 1761)

1.1.2 ANATOMIE A MORFOLOGIE

Kuňka obecná je menší žába s dorzoventrálně zploštělým tělem a poměrně

krátkými končetinami. Její hlava je při pohledu shora vepředu více zaokrouhlená.

Ušní bubínek není nijak odlišen od ostatní kůže. (Baruš et Oliva, 1992)

Vyznačuje se okrouhlým jazykem, přirostlým k dolní čelisti a zakrnělými zbytky

volně zavěšených žeber. Zuby jsou jen na okrajích horní čelisti a na patře. Oko je

téměř kruhové, duhovka je žlutošedá až šedá, s bílými či zlatavými tečkami. Tvar

zřítelnice je velice různorodý, setkáváme se buď s kapkovitou, srdčitou nebo trojú-

helníkovitou variantou. Hrdelní rezonátory jsou párové a vnitřní. U kuněk je cha-

rakteristická silně bradavičnatá kůže s oválnými rohovinovými výrůstky bochán-

kovitého vzhledu a výrazné pestře zbarvené břicho. (Zwach, 2009)

2 Teoretická část diplomové práce volně navazuje na teoretickou část autorčiny bakalářské práce
Obojživelníci Kochánovických rybníků z roku 2014.

3 Na území ČR (asi z 37%) se také vyskytuje kuňka žlutobřichá (Bombina variegata), jako zástupce
kuňkovitých byla vybrána známější kuňka ohnivá (Bombina bombina).

4 Systém převzat z webu Biolib.cz, 1999 – 2016, plnohodnotné zařazení do systému je uvedeno
pouze v této kapitole z důvodu neustálého opakování.

http://www.biolib.cz/cz/taxon/id14923/
http://www.biolib.cz/cz/taxon/id14935/
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U kuňky obecné (ale i žlutobřiché) je vyvinut tzv. kuňčí reflex. Jedná se

o prohnutí těla a vystavení pestře zbarveného břicha predátorovi. Někdy si před-

ními nohami zakrývá i oči. V této poloze vytrvá pár sekund a poté se snaží rychle

uniknout. (Maštera et al., 2013-2016)

1.1.3 VELIKOST

Délka trupu dosahuje nejvíce 5 cm. Průměrná velikost jedinců se pohybuje oko-

lo 4,1 cm u samců a 4 cm u samic. (Baruš et Oliva, 1992)

Podle Zwacha (2009) jedinci dorůstají do velikosti 4,2 až 5,4 cm a dožívají se

12 až 15 let.

1.1.4 ZBARVENÍ

Základní zbarvení hřbetu se pohybuje ve škálách šedohnědé až hnědé, kaštano-


[…]

horní čelist ozubená, dolní čelist bez zubů, patrové zuby pří-

tomny, dlouhé zadní končetiny
15

9
(10)

Bradavky na hřbetě hladké, bez tmavého rohovitého hrotu,
břicho černé nebo modročerné, s červenými nebo oranžo-

vými, vzácně žlutými nepravidelnými skvrnami a početnými
bílými tečkami

kuňka obecná
(Bombina bombina)

10
(9)

Bradavky na hřbetě hrubé, drsné, na konci s tmavým rohovi-
tým hrotem, břicho žluté, s tmavými nebo modročernými

nepravidelnými skvrnami

kuňka žlutobřichá
(Bombina variega-

ta)

11
(12)

Hřbet víceméně jednobarevně tmavě hnědý, s podélným
středovým bělavým pruhem

ropucha krátko-
nohá

(Bufo calamita)

12
(11)

Podélný středový bělavý nebo žlutavý pruh chybí 13

13
(14)

Hřbet dvoubarevný, bělavý či šedavý, s četnými zelenými
nebo olivovými až hnědými skvrnami, duhovka žlutá až ze-

lenavá

ropucha zelená
(Bufo viridis)

14
(13)

Hřbet hnědý, jednobarevný nebo s nevýraznými tmavými
skvrnami, duhovka červenavě hnědá

ropucha obecná
(Bufo bufo)
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15
(21)

Hřbet hnědý, bez zelené barvy, tmavý proužek od oka
k bubínku, oči jsou relativně daleko od sebe

16

16
(17)

Břicho většinou s tmavšími šedými, hnědými až červenavými
skvrnami (vzácně též jednobarevné), čenich krátký, zaoble-

ný, patní hrbol relativně nízký

skokan hnědý
(Rana temporaria)

17
(16)

Břicho vždy jednobarevně světlé, čenich není výrazně zaob-
lený, patní hrbol není nízký

18

18
(19)

Čenich protažený, zadní končetiny relativně dlouhé (délka
stehna + holeně je větší než délka těla), hřbet více či méně

jednobarevně hnědý až narůžovělý, bez skvrn na bocích

skokan štíhlý
(Rana dalmatina)

19
(18)

Čenich krátký, špičatý, hřbet a boky hnědé s tmavými skvr-
nami

20

20
(21)

Zadní končetiny relativně krátké (délka stehna + holeně <
než délka těla)

skokan ostronosý
(Rana arvalis)

21
(15)

Hřbet zelený nebo olivový s tmavými skvrnami, bez tmavého
pruhu ve spánkové oblasti, oči jsou relativně blízko u sebe

22

22
(23)

Hřbet zelenavě hnědý, stehna svrchu hnědavá s velkými
skvrnami, patní hrbol velmi nízký, max. celková délka větší

než 10 cm

skokan skřehota-
vý

(Rana ridibunda)

23
(22)

Hřbet obvykle jasně zelený, stehna svrchu žlutavá s černým
mramorováním, patní hrbol středně velký

24

24
(25)

Patní hrbol symetrický, relativně velký a vysoký, max. délka
těla menší než 7,5 cm

skokan krátkono-
hý

(Rana lessonae)

25
(24)

Patní hrbol vždy a, nízký symetrický, max. délka těla mezi
7,5 a 12 cm

skokan zelený
(Rana kl. esculenta)
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ZÁVĚR

Téma pro diplomovou práci Žáby České republiky ve výuce biologie bylo vybrá-

no hlavně z důvodu nepřetržitého úbytku obojživelníků z naší přírody kvůli nedo-

statečné informovanosti veřejnosti. Autorka se proto zaměřila na středoškolské

publikum, pokusila se zvýšit jejich znalosti o dané problematice a také ulehčit pe-

dagogům prezentování učiva bezocasých obojživelníků tím, že shrnula dostatečné

množství informací, obsahující středoškolskou i vysokoškolskou literaturu, a vy-

tvořila soubor didaktických materiálů připravených k použití ve výuce.

Diplomová práce byla klasicky rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část byla věnována běžnějším druhům žab, kterými se nejčastěji zabývá

středoškolská literatura a které mají více než 45% pokrytí na našem území. Jedna-

lo se o nejvýraznější zástupce čeledí kuňkovití, ropuchovití, rosničkovití a skoka-

novití (rod Rana i Pelophylax), konkrétně o pětici druhů žab, a to o kuňku obecnou

(Bombina bombina Linnaeus, 1761), ropuchu obecnou (Bufo bufo Linnaeus, 1758),

rosničku zelenou (Hyla arborea Linnaeus 1758), skokana hnědého (Rana tempo-

raria Linnaeus, 1758) a skokana zeleného (Pelophylax kl. esculentus Linnaeus,

1758). Do teoretické části autorka navíc zařadila legislativu související

s vybranými druhy žab, kde se čtenář v krátkosti mohl seznámit se zákony

o ochraně přírody a také s kategoriemi, do kterých jsou řazeny dané druhy žab.

V praktické části, věnované tvorbě didaktického materiálu pro pedagogy, autor-

ka vytvořila, s pomocí středoškolské literatury, ale i s doplňujícími údaji z odborné

vysokoškolské literatury, studijní texty (I. – charakteristika a soustavy, II. – zástup-

ci České republiky), vzorové testy se správným řešením a návrhem hodnocení, la-

boratorní cvičení, včetně zjednodušených určovacích klíčů jak jedinců, tak snůšek,

které by měly usnadnit determinaci jednotlivých druhů žab.

V diplomové práci byly tedy shrnuty základní poznatky o pěti vybraných běž-

nějších druzích žab zahrnutých do fauny České republiky, shromážděny primární

práce týkající se dané problematiky a implikovány do výuky biologie. Vytvořením

studijních textů, vzorových testů a laboratorního cvičení s určovacími klíči autorka

splnila předem vytyčené cíle.
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