POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

na diplomovou práci Věry Lukášové

Diplomová práce Věry Lukášové „Žáby České republiky ve výuce biologie“ obsahuje

zejména nové výukové materiály ke zvolenému tématu pro studenty středních škol. Má rozsah

67 stran textu (včetně obrázků, obrazových určovacích klíčů a obrazových příloh).

Posuzovaná práce je členěna na část teoretickou, seznamující čtenáře s běžnějšími

druhy žab České republiky, a část praktickou, kde jsou autorkou nově vytvořené výukové

materiály (studijní texty, pracovní listy pro laboratorní cvičení, testové otázky) včetně

příslušných metodických pokynů.

Zaměření tématu diplomové i předchozí bakalářské práce na obojživelníky bylo

autorčiným přáním, jistě i díky tomu byl její přístup ke zpracovávání obou prací velmi aktivní

a z mého pohledu vedoucího diplomové práce naprosto bezproblémový.

Všechny mé poznámky a výtky k textu autorka zvládla do odevzdané práce zapracovat

dle mých představ, k posuzované diplomové práci proto nemám žádné závažnější připomínky

ani otázky.

Posuzované dílo dle mého názoru splňuje nároky kladené na diplomovou práci

a doporučuji jej proto k obhajobě.

Návrh hodnocení:

v Hradci Králové, 6. června 2016

Mgr. Josef Hotový